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enkelte skole? Det kan-være; de samler dele af 
skolen, nogle af klasserne osv. 

Kl. 17:41 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 17:41 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hvis vi nu kan få morgensang og fællessang til 
at fortsætte fremvæksten, som er i gang i øjeblik- 
ket, uden tvang, er det så ikke det bedste? Jeg 
kan lige forestille mig, hvordan man vil lave sjov 
med den minister, der udsender cirkulærer om 
antallet af vers, og hvordan og hvorledes det 
skal være. 

Problemet er jo altså, at morgensang er et 
middel. Jeg synes, at vi skal holde os til målet: 
Der skal synges danske sange. Men hvordan og i 
hvilket lokale det skal ske, om det skal være i 
klasserne eller ved fællessamlinger, tror jeg vi 
skal overlade til folk lokalt. Men vi skal ikke 
overlade til en lokal beslutning, om man skal 
lære danske sange, for det skal man. Og det un- 
derstreges kraftigt i den nye læseplan for faget 
musik. 

Kl. 17:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til undervisningsministeren. Herefter er det 
Venstres ordfører, hr. Per Bisgaard. 

Kl. 17:42 
(Ordfører) 
Per Bisgaard (V): 
I Venstre har vi utrolig stor sympati for mange af 
de argumenter, som Dansk Folkeparti lader ind- 
gå i beslutningsforslaget om morgensang i fol- 
keskolen. Men på nogle afgørende punkter er vi 
uenige. 

Ministeren brugte i sin tale ordene inspiration 
og motivation, og netop disse ord er afgørende 
for, at sangen og i det hele taget det musiske fag- 
område trives og udvikles. Fra tidernes morgen 
har de danske skoler gjort meget ud af sang, 
også efter at man tog den obligatoriske morgen- 
sang ud af loven i 1970'erne. Mange skoler har 
indledt skoledagen med fællessang. Flere skoler 
har i visse fag indledt undervisningen på klas- 
sen med sang, og stort set alle skoler har på et el- 
ler andet tidspunkt i løbet af året haft fællessang 
ved eksempelvis skolefester eller andre festlige 
og højtidelige sammenkomster. 

I beslutningsforslaget lægger man op til, at 
den enkelte skole mindst to gange om ugen skal 
forpligtes til at samle hele skolen, dele af skolen 
eller afdelinger, for at synge morgensang. Det er 
absolut vigtigt, at der synges i folkeskolen, men 

det er ikke bydende nødvendigt, at det netop 
foregår om morgenen, og det er Venstre meget 
imod, at man direkte vil gå ind og lovgive om, at 
det skal være minimum to gange om ugen. 

Undervisningsministeren brugte, ud over de 
to ord inspiration og motivation, også ordet lyst, 
og ved at kombinere disse tre ord i praksis, som 
man i høj grad gør ude i folkeskolen, vil der 
uvilkårligt opstå en trang til at synge, som man 
slet ikke kan dæmpe. Det vil også gøre, at man' 
laver de ordninger, der netop imødekommer de 
ønsker og behov, som den enkelte skole finder 
mest hensigtsmæssige. 

I Venstre er vi enige med forslagsstillerne i, at 
vi har en uvurderlig dansk sangskat, som vi skal 
værne om, og det gør man også, som der rigtigt 
står, ved at bruge den, altså synge de mange 
danske sange og salmer. Og som der står beskre- 
vet i bemærkningerne, gemmer der sig i disse 
sange og salmer en del af den danske kulturhi- 
storie, og det er naturligvis væsentligt, at denne 
historie lever videre generation efter generation. 
Dansk er vores nationale sprog, og det er der in- 
gen der sætter spørgsmålstegn ved. Det glæder 
os også, at forslagsstillerne i bemærkningerne 
skriver, at morgensang i skolerne kommer til at 
bestå af et varieret udbud af nye og gamle san- 
ge, klassiske og moderne danske sange. 

Her er så et andet punkt, hvor vi ikke er helt 
enige. Den danske sangskat skal vi som tidligere 
nævnt værne om, men det betyder ikke, at vi 
skal holde sange, der afsynges på andre sprog, 
ude. Svenske, norske, engelske og tyske sange 
har altid været en del af repertoiret i mange dan- 
ske skolesangbøger, og netop af hensyn, som der 
står i bemærkningerne, til interaktionen med 
den opgivende verden, finder vi, at det er vig- 
tigt, at danske skoleelever og skoler i det hele ta- 
get ikke viser snæversyn og kun vil tale og syn- 
ge på eget modersmål. 

Som sagt indledningsvis er der mange positi- 
ve elementer i forslaget, og vi vil meget gerne 
medvirke til, at sangen ligefrem får vinger ved 
at motivere og inspirere eleverne til at synge no- 
get mere, men i Venstre ønsker vi ikke at gøre 
morgensang obligatorisk. 

Kl. 17:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Martin Henriksen for en kort bemærkning. 

Kl. 17:46 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg vil takke for de pæne bemærkninger, men 
jeg vil gerne spørge om noget, også i forlængelse 


